
Assegnazione finanziamenti alle istituzioni del
secondo ciclo di istruzione e formazione per
acquisto dispositivi digitali

Bando approvato con determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020
Determinazione n. 107 del 22/09/2020

Assegnazione finanziamenti alle istituzioni del secondo ciclo di istruzione e formazione per acquisto
dispositivi digitali, ai sensi del Bando approvato con determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020,
nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di
Trento, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 9 aprile 2020, n. 462. CUP C69E20000320001.
Impegno di spesa euro 933.815,34 sul capitolo 252700-004.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 107 DI DATA 22 Settembre 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Assegnazione finanziamenti alle istituzioni del secondo ciclo di istruzione e formazione per acquisto
dispositivi digitali, ai sensi del Bando approvato con determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020,
nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 9 aprile 2020, n. 462. CUP
C69E20000320001. Impegno di spesa euro 933.815,34 sul capitolo 252700-004.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00171
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
• vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
• vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
• visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
• visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n.
1081/2006 del Consiglio e s.m.;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1157 di data 14 luglio 2014 e s.m. avente ad oggetto
"Approvazione delle linee strategiche per il Programma Operativo (PO) del Fondo Sociale Europeo (FSE)
della Provincia autonoma di Trento per il periodo 2014-
2020";



• visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014 - 2020, adottato con decisione della Commissione C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014 e s.m.;
• visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29
dicembre 2014, n. 2377 e modificato con decisione della Commissione europea 3 agosto 2018 C(2018) 5292;
• visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015,
n. 2 - "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione
territoriale" - per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo
europeo di sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14
settembre 2015;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale 16 dicembre 2016, n. 2302 e s.m., avente ad oggetto
"Modalità di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 e l'Autorità
di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3,
del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2,
approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio
2015, n. 154" e s.m.i;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00171
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
• vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 dicembre 2016, n. 2475, avente ad oggetto "Approvazione
delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di certificazione
relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO FSE) e Fondo europeo di sviluppo
regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento e s.m.i.;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1941 di data 24 novembre 2017 avente ad oggetto
"Approvazione del Piano provinciale per la scuola digitale" - art. 109 bis della legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5 - modifica introdotta dall'art. 48 della l.p. 20 giugno 2016, n.
10;
• visto il DPR 5 febbraio 2018 n. 22 con cui è stato emanato il Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di
programmazione 2014/2020 GURI Serie speciale n.71 26/03/2018);
• vista la deliberazione della Giunta provinciale 2 marzo 2018, n. 327, avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020, per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con
deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n.
1462";
• visto il Regolamento (UE) 2020/460 del 30 marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) n.
1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare
gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta
all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);
• visto il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 23
aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in
risposta all'epidemia di COVID-19, in particolare l'articolo 25 bis comma 7 - che prevede che in deroga
all'articolo 125, paragrafo 3, lettera b)
del regolamento 1303/2013, le operazioni possono essere selezionate per il sostegno del FESR o del FSE
prima dell'approvazione del programma modificato;
• vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 462 di data 9 aprile 2020 avente ad oggetto
"Programmazione di risorse da destinare alle istituzioni del secondo ciclo di istruzione e formazione per
acquisto dispositivi digitali e approvazione linee di indirizzo nell'ambito del Programma Operativo Fondo
Sociale Europeo 2014 - 2020 della Provincia Autonoma di Trento";
• considerato che, in base alla suddetta deliberazione n. 462/2020 sono state prenotate risorse a valere sul PO



FSE 2014-2020 da destinare alle istituzioni scolastiche e formative del secondo ciclo del sistema educativo
trentino, provinciali e paritarie, per l'acquisto di dispositivi digitali individuali da assegnare in comodato
d'uso gratuito agli studenti;
• vista la propria determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020 con la quale è stato approvato il "Bando per il
potenziamento della didattica a distanza attraverso il finanziamento alle istituzioni scolastiche e formative del
secondo ciclo del sistema educativo trentino per l'acquisto di dispositivi digitali individuali da assegnare agli
studenti";
RIFERIMENTO : 2020-S116-00171
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
• considerato che i finanziamenti massimi assegnabili alle istituzioni scolastiche ed alle istituzioni formative
del secondo ciclo sono quelli riportati all'articolo 8 del suddetto Bando;
• considerato che ai sensi dell'art. 7 del citato Bando le istituzioni scolastiche e formative interessate
dovevano presentare domanda di assegnazione del finanziamento entro le ore 13
del 30 giugno 2020;
• visto il verbale istruttorio n. id. 454700233 di data 21/08/2020, quale documentazione allegata alla presente
determinazione;
• considerato che i finanziamenti assegnati alle istituzioni scolastiche e formative, finalizzati alla copertura
delle spese di acquisto dei device, sulla base dell'istruttoria effettuata, di cui al suddetto verbale, sono quelli
indicati all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• preso atto che i finanziamenti di cui al presente provvedimento sono assegnati a titolo di rimborso spese e
saranno erogati per gli importi corrispondenti alle spese effettivamente sostenute in seguito alla presentazione
della documentazione di rendicontazione, secondo quanto previsto dal suddetto Bando, previa verifica della
Struttura competente attestante la regolarità della documentazione presentata e l'importo effettivamente
spettante;
• dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse;
• considerato che il presente atto conclude il procedimento amministrativo avviato in data 1
luglio 2020 e che responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
• vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
• visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
• verificata la regolarità contributiva delle istituzioni scolastiche e formative paritarie;
D E T E R M I N A
1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, alle istituzioni scolastiche e formative del secondo
ciclo del sistema educativo trentino, provinciali e paritarie, i finanziamenti richiesti per l'acquisto di
dispositivi digitali individuali, ai sensi di quanto previsto dal Bando approvato con propria determinazione n.
58 di data 29 maggio 2020, come indicato nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 933.815,34,
relativa alla prenotazione fondi n. 2016434 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
462 di data 9 aprile 2020, sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2020, come dettagliato
nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi RIFERIMENTO :
2020-S116-00171
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
dell'art. 56 e allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e in base al criterio di esigibilità
della spesa, come di seguito indicato:
• per il 50% corrispondente alla quota UE pari ad euro 466.907,67;



• per il 35% corrispondente alla quota Stato pari ad euro 326.835,37;
• per il 15% corrispondente alla quota PAT pari ad euro 140.072,30;
3. di accertare la somma complessiva di euro 793.743,04 (quota UE + quota Stato) imputando le somme
come segue:
- Euro 466.907,67 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2020, corrispondente alla quota UE;
- Euro 326.835,37 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2020, corrispondente alla quota Stato;
4. di dare atto che i finanziamenti di cui al presente provvedimento sono assegnati a titolo di rimborso spese e
saranno erogati per gli importi corrispondenti alle spese effettivamente sostenute in seguito alla presentazione
della documentazione di rendicontazione, secondo quanto previsto dal Bando di cui alla propria
determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020, previa verifica della Struttura competente attestante la
regolarità della documentazione presentata e l'importo effettivamente spettante;
5. di dare atto che il codice CUP è il seguente: C69E20000320001;
6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, nonché sui siti
https://fse.provincia.tn.it e www.vivoscuola.it;
8. di dare atto che gli interventi di cui al presente provvedimento non sono soggetti agli adempimenti previsti
dal Registro Nazionale aiuti di stato di cui all'art. 52 della L. 234/2012;
9. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00171
Pag 5 di 6 SAG
Num. prog. 5 di 7 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00171
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7

Allegato 1) Finanziamenti assegnati alle istituzioni scolastiche e formative per acquisto device studenti -
CUP C69E20000320001
N. Istituzione Scolastica Provinciale Codice fiscale Studenti iscritti al 31/12/19
Finanziamento massimo assegnabile Finanziamento richiesto e ammesso Quota UE Quota Stato Quota PAT
1 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO 90009790222
255 8.000,00 8.000,00 4.000,00 2.800,00 1.200,00 
2 LICEO CLASSICO "G.Prati" - TRENTO 80018510224 445 14.000,00 13.836,02 6.918,01 4.842,61
2.075,40 
3 SCUOLA LADINA DI FASSA - SCOLA LADINA DE FASCIA 91012250220 433 14.000,00 14.000,00
7.000,00 4.900,00 2.100,00 
4 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "F.e G.Fontana" - ROVERETO 85003750222
461 15.000,00 15.000,00 7.500,00 5.250,00 2.250,00 
5 LICEO "F.Filzi" - ROVERETO 85005390225 593 19.000,00 19.000,00 9.500,00 6.650,00 2.850,00 
6 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "G. Floriani" RIVA DEL GARDA
84003470220 699 23.000,00 22.743,24 11.371,62 7.960,13 3.411,49 
7 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "C.A. Pilati" - CLES 92006090226 726
24.000,00 24.000,00 12.000,00 8.400,00 3.600,00 
8 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" - CAVALESE 91011670220 723 24.000,00 23.898,58
11.949,29 8.364,50 3.584,79 
9 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" - MEZZOLOMBARDO 80015240221 753 25.000,00
25.000,00 12.500,00 8.750,00 3.750,00 
10 LICEO "B. Russell" - CLES 01827760222 853 28.000,00 27.651,30 13.825,65 9.677,95 4.147,70 
11 LICEO LINGUISTICO "S. M. Scholl" - TRENTO 96093040226 847 28.000,00 28.000,00 14.000,00



9.800,00 4.200,00 
12 LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO 80013190220 847 28.000,00 28.000,00 14.000,00
9.800,00 4.200,00 
13 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Curie" - PERGINE VALSUGANA 96013880222 841 28.000,00
28.000,00 14.000,00 9.800,00 4.200,00 
14 LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA 84000540223 874 29.000,00 28.999,30 14.499,65 10.149,76
4.349,89 
15 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G. Marconi" - ROVERETO 85004830221 927 30.000,00
30.000,00 15.000,00 10.500,00 4.500,00 
16 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA 81002070225 920 30.000,00
30.000,00 15.000,00 10.500,00 4.500,00 
17 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "L. Guetti" - TIONE DI TRENTO 86004180229 918 30.000,00 30.000,00
15.000,00 10.500,00 4.500,00 
18 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi" - TRENTO 80016420228 947 31.000,00 31.000,00
15.500,00 10.850,00 4.650,00 
19 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani" - ROVERETO 94024530225 1053 35.000,00 32.403,20
16.201,60 11.341,12 4.860,48 
20 LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO 85003730224 1092 36.000,00 36.000,00 18.000,00 12.600,00
5.400,00 
21 LICEO "A. Rosmini" - TRENTO 80017450224 1136 37.000,00 37.000,00 18.500,00 12.950,00 5.550,00 
22 LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO E ROVERETO 80012730224 1186
39.000,00 39.000,00 19.500,00 13.650,00 5.850,00 
23 LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO 80016700223 1375 45.000,00 45.000,00 22.500,00
15.750,00 6.750,00 
24 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M. Buonarroti" - TRENTO 01691830226 1553 51.000,00
51.000,00 25.500,00 17.850,00 7.650,00 
Totale 20457 671.000,00 667.531,64 333.765,82 233.636,07 100.129,75 
N. Istituzione Scolastica Paritaria Codice fiscale Studenti iscritti al 31/12/19
Finanziamento massimo assegnabile Finanziamento richiesto e ammesso Quota UE Quota Stato Quota PAT
1 GIUSEPPE VERONESI - CENTRO DI ISTRUZIONE SCOLASTICA E DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE 85003290229 45 1.000,00 1.000,00 500,00 350,00 150,00 
2 COLLEGIO ARCIVESCOVILE DAME INGLESI - ROVERETO 00317150225 99 3.000,00 3.000,00
1.500,00 1.050,00 450,00 
3 ISTITUTO SACRO CUORE - TRENTO 01388480582 205 6.000,00 6.000,00 3.000,00 2.100,00 900,00 
4 GARDASCUOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ARCO 01335020226 230 7.000,00 7.000,00
3.500,00 2.450,00 1.050,00 
5 COLLEGIO ARCIVESCOVILE C.ENDRICI - TRENTO 00317150225 210 7.000,00 6.737,00 3.368,50
2.357,95 1.010,55 
6 SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. "I. DE CARNERI" OXFORD CIVEZZANO 01572180220 329
10.000,00 9.760,00 4.880,00 3.416,00 1.464,00 
7 FONDAZIONE EDMUND MACH - ISTITUTO AGRARIO SAN MICHELE ALL'ADIGE 02038410227
508 16.000,00 16.000,00 8.000,00 5.600,00 2.400,00 
Totale 1626 50.000,00 49.497,00 24.748,50 17.323,95 7.424,55 
N. Istituzione Formativa Provinciale/Paritaria Codice fiscale Studenti iscritti al 31/12/19
Finanziamento massimo assegnabile Finanziamento richiesto e ammesso Quota UE Quota Stato Quota PAT
1 SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. "I. DE CARNERI" OXFORD CIVEZZANO 01572180220 86
2.000,00 // // // //
2 CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE "CENTROMODA CANOSSA" - TRENTO 00670330232
206 6.000,00 6.000,00 3.000,00 2.100,00 900,00 
3 FONDAZIONE EDMUND MACH - ISTITUTO AGRARIO SAN MICHELE ALL'ADIGE 02038410227
324 10.000,00 10.000,00 5.000,00 3.500,00 1.500,00 
4 CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE PAVONIANO ARTIGIANELLI - TRENTO 00120830229
315 10.000,00 10.000,00 5.000,00 3.500,00 1.500,00 



5 ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE SERVIZI ALLA PERSONA E LEGNO - TRENTO
01944590221 500 16.000,00 16.000,00 8.000,00 5.600,00 2.400,00 
6 GIUSEPPE VERONESI - CENTRO DI ISTRUZIONE SCOLASTICA E DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE 85003290229 575 19.000,00 19.000,00 9.500,00 6.650,00 2.850,00 
7 CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERA ARMIDA BARELLI - ROVERETO 00341350221
680 22.000,00 22.000,00 11.000,00 7.700,00 3.300,00 
8 ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO - ROVERETO 94031080222 693
23.000,00 23.000,00 11.500,00 8.050,00 3.450,00 
9 UPT 96013940224 943 31.000,00 30.786,70 15.393,35 10.775,35 4.618,00 
10 ENAIP 00869370221 2410 80.000,00 80.000,00 40.000,00 28.000,00 12.000,00 
Totale 6732 219.000,00 216.786,70 108.393,35 75.875,35 32.518,00 
TOTALE FINANZIAMENTI 933.815,34 466.907,67 326.835,37 140.072,30
Num. prog. 7 di 7


